S V M M A R I V M.

Beneficarij magis obligantur ad largiendas elemosynas, quàm laici. num. 1.

Prodigalitas laicorum venialis, clericorum autem mortalis. num. 2.

XIX. Moneo, falsum esse illud fundamentum, quo præfatus Sotus contra communem nititur; vt dixi in præfato libro q. 2. nu. 21. videlicet; quòd beneficarij non sunt obligati ad eroganda superflua per leges iustitiæ, quæ obligant ad restituendum: sed tantum per leges misericordiæ & charitatis, quæ etiam laicos obligant ad elemosynas: neutros tamen constringentes ad restitutionem, vt supra monito II. & III. dictum est. Hoc, in quâ, fundamentum est falsum. Tum, per ea quæ adducta sunt mon. I. supra ead. q. Tum, quia est multorum inconuenientium fons. Consequitur enim illud, quòd sine iustaratione Sacrosanctum Concilium Trid. in d. sess. 25. cap. 1. de reformat. vetuisset beneficariis, ne quæ superessent eis, donarēt cognatis & familiaribus, si alioquin non essent pauperes; non vetando id ipsum laicis. Consequitur item pari-

ficatio beneficiorum & laicorum quòd ad elemosynæ faciendæ necessitatem: quandoquidem secundum illum, utriusque tenentur legibus misericordiæ; & neutri vlla lege iustitiæ. Cuius tamen contrarium tenet ipsemet; imò & præfatus N. Tum, quia esset quodammodo scâdalizare populum Christianum. Quod satis colliges ex Caiet. Sec. 2. q. 87. art. 1. Populus enim tot decimas & iura soluit clero, persuasum sibi habens id, quod præfatum Concilium sess. 25. de reform. & multa alia, vt c. Hoc. c. Episcopus. & c. Precariè. 10. q. 2. significant, nepe; quòd omnia superflua debent in pauperes & in opera pia impendere. Tum, quia est cõtradiceret S. Thom. cui ipse auctoritate nititur, qui significat; prodigalitem beneficarij circa redditus suos esse peccatum mortale: prodigalitem autem laicorum non plus quàm veniale; in Sec. 2. q. 183. art. 7. & Quolib. 6. art. 12. & expressus q. 119. art. 3. in hæc verba: Prodigus peccat in alterum consumendo bona, ex quibus aliis deberet providere: quod præcipuè apparet in clericis, qui sunt dispensatores bonorum ecclesiasticorum, quæ sunt pauperum, quos defraudant prodigè expendendo. Quæ determinatio non esset vera, nisi inueniretur lex aliqua, quæ obstringeret beneficarium ad elemosynam, & non laicum. Tum, quia est (si res satis perpendatur) fundare, beneficarios non solum non teneri ad restituendum vanè vel profanè impensæ; sed neque mortaliter in hoc peccare: quâdoquidem nec laici, quibus ille pares facit, peccant plusquàm venialiter, prodigèdo sua sine alterius damno; quod est contra Thomæ vbi supra, & contra se ipsum, qui

CONTRA-

manet in ei

TAMBRV

in

statu

XIVAR

de

E. III

3016

contrarium expressè tenet lib. 10. q. 4.
art. 3. de iust. & iur.

SUMMARIUM.

Beneficiarius non saluatur ab obligatione restituendi male impensa, propter impotentiam; & potest illo & illo modo restituere, etiam si sit Monachus. num. 1.

XX. Moneo, infirmam esse itè illam considerationem Soti vbi supra, scilicet; quòd res inutilis est asserere, beneficiarios teneri ad huiusmodi restitutionem: quia non possunt eam facere, nisi de suis ipsis redditibus; qui, iuxta sententiam quam defendimus, debentur operibus piis, etiam sine hac restituendi obligatione. Quæ tamen consideratio infirma est. Primum, quòd huiusmodi restitutionem facere poterit beneficiarius, si est secularis, de suis bonis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus si haberet: sin autem, de eo quod querere potest parcius viuendo, & etiam de eo quod merebitur ultra suam congruam sustentationem, inseruendo beneficio multo plus quam obligatur ad inseruendum necessario illi. iuxta ea quæ in prædicto lib. q. 1. coroll. 9. nu. 59. & coroll. 17. nu. 20. dicta fuerunt; & repetita supra q. 1. mon. LXXVII. nu. 3. & etiam de illo, quod per suam industriam donationes & vltimas voluntates querere potest c. Expedi. c. Certè. 12. q. 1. c. 1. de testam. c. Fixum. 12. q. 5. de illo item quòd recuperare potest ab his, quibus malè dedit. c. Si quis presbyterorū. de reb. ecclæs. non alienand. & trad. Caiet. in d. q. 185. art. 7. quod infra monito xxxi. repetetur. Secundò quòd impotentia restituendi non tollit obligationē id faciendi. l. Continuus. §. Cùm ita. ff. de verb. oblig. Quamuis excuset à culpa non restituendi pro tempore, quò illa impo-

tentia durauerit. l. Nam & is. ff. de dolo. & c. Olim. 2. de restit. spoliat. Plus tamen coloris habet Soti consideratio in beneficiario regulari, cuius omnia bona, quæ per secularem quæsitæ essent illi patrimonialia vel quasi patrimonialia, sunt ipsi ecclesiastica: quia quicquid habebat ante professionem, quæritur per eam suo monasterio & ordini. c. In præsentia, de probat. & Auth. Ingressi. C. de Sacros. & quicquid vndecunque post eam quærit, quærit eisdem, per mon. ix. cum seq. & per monitum LVII. & LXII. supra q. 1. Nihilominus tamen responderi potest, quòd etiam regularis potest restituere de reliquis parcius viuendo, iuxta mon. xxx. q. 1. & per monitum LXXX. eiusdem q. & per sacrificia & orationes; rogando item amicos vt pro eo soluant: & denique petendo humiliter per se, vel alios remissionem debiti, quam æquiparat restitutioni glos. c. Peccatum, de reg. iur. lib. 6. verb. Restituatur.